CÂMARA INTERSETORIAL MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL
CAISAN

Decreto Municipal nº 7.541 de 01 de setembro de 2016
Rua XV de Novembro, nº 183 – 2º andar, Centro - Santos/SP - Telefone: (013) 3271-2377

caisan@santos.sp.gov.br

Ata da 1ª Reunião da Câmara Intersetorial Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional – 1

CAISAN. Aos 04 dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e três, às 10h, iniciamos a reunião 2

presencial na Rua General Câmara, nº 05, 14º andar, cujas presenças foram confirmadas através da 3

folha de presença anexa. A reunião foi conduzida pela Presidente Desirée Etinger. A Presidente 4

iniciou a reunião tratando da revisão do Plano Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional. Com 5

a anuência de todos, foi acertado consultar os documentos da Conferência do COMSEA Santos de 6

2023, bem como as conferências dos COMSEA estadual e nacional (quando houver), a PORTARIA 7

INTERMINISTERIAL MDS/MS Nº 25, DE 1º DE SETEMBRO DE 2023 e documentos apresentados pela 8

Sra. Juliana Cabral, para agregar informações ao trabalho de construção de um novo Plano Municipal 9

de Segurança Alimentar e Nutricional 2024/2025, com previsão de consulta ao governo e 10

apresentação prévia em março de 2024, e, em 2026, lançar o plano quadrienal. Cada representante 11

presente se comprometeu em contribuir com as informações de sua referida secretaria, inclusive 12

consultando o PDR e Plano de Metas. Sra. Hortência Suzuki buscará informações acerca de quanto 13

em dotação orçamentaria foi reservado para horta, segurança alimentar, combate a fome, economia 14

solidária. Ficou acertado convidar a Sra. Vanusia Teixeira, Coordenadora da CAISAN de São Paulo, 15

para um encontro virtual, onde haveria uma formação para os membros da CAISAN, para entender 16

seu funcionamento e orientações quanto a inscrição no Sistema Nacional de Segurança Alimentar – 17

SISAN, visto que o Plano Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional será submetido a análise da 18

CAISAN estadual. Todos os presentes concordam em consultar o plano plurianual da Prefeitura de 19

Santos para adequação do plano quadrienal da CAISAN de 2026/2029. Determinou-se em conjunto 20

o mês de junho de 2024 para entrega do Plano Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional – 21

2024/2025. Foi abordada a questão do calendário de reuniões em 2024 e ficou acordado que 22

acontecerá sempre às primeiras terças-feiras de cada mês, às 09 horas, sendo a próxima em 06 de 23

fevereiro de 2024, com a possibilidade de ser híbrida. Os presentes concordaram em tratar do 24

Regimento Interno na próxima Reunião Ordinária. Sem nada mais a tratar, a Presidente agradeceu 25

as presenças e deu por encerrada a reunião, onde eu, Rita de Cássia Oliveira Barbosa, redigi a 26

presente Ata, que vai assinada por mim e pela Presidente Desirée Etinger.                                27

 28

 29

 30

 31

                 Rita de Cássia Oliveira Barbosa                                                                Desirée Etinger 32

                        Secretária da CAISAN                                                                    Presidente da CAISAN 33

 34

Ausência justificada: 35

Rayssa Ramos Barja - SEDS 36